Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Ambiente,

Energia e Ordenamento do Território

Deputado José Maria Cardoso

Assunto: Audição do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Lousada sobre o aterro em

Lustosa, Lousada

As reclamações sobre aterros localizados em diferentes áreas do território nacional

aumentaram significativamente num curto espaço de tempo. Perante as últimas notícias sobre

a alegada deposição de resíduos provenientes de Itália no aterro sanitário de resíduos não

perigosos da RIMA, localizado em Lustosa, no Concelho de Lousada, e considerando o

acompanhamento que a Comissão de Ambiente, Energia e Ordenamento do Território tem feito

desta matéria, vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista requerer a audição, na Comissão

a que V. Exa. Preside, do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Lousada, Dr. Pedro

Machado.

Assembleia da República, 13 de maio de 2020

O Deputados,

Ricardo Pinheiro

Joana Lima